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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na podzemní dráhy a jejich vizuální identitu. V teoretické

části popisuji historii stavby podzemních drah a tvorbu orientačního systému v tomto prostředí.

Kladu důraz na historii pražského metra a jeho orientační systém. Zmiňuji významné osobnosti

grafického designu, pohybující se okolo pražského metra. Popisuji, jaké jsou momentálně

možnosti při tvorbě orientačního systému, i jak vypadají vyhlídky do budoucna. V praktické

části navrhuji orientační systém pro metro budoucnosti.

Klíčová slova: orientační systém, vizuální styl, metro, brno, praha, pražské metro, piktogramy,

budoucnost

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on underground railways and its visual identity. In the theoretical

part, I describe the history of the construction of underground railways and designing wayfinding

system in this environment. I emphasize the history of the Prague Metro and its wayfinding. I

mention important figures in graphic design in relation to the metro in Prague. I am describing

current possibilities for creating a wayfinding system, as well as the opinions for the future. In

the practical part, I design the wayfinding for the metro of the future.

Key words: wayfinding system, visual identity, metro, underground, brno, prague, pictograms,

future
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na orientační systémy uvnitř podzemních drah.

Teoretickou část otevírám historií a vývojem metra. Doprava se do podzemí přesunula z důvodu

kolabující dopravy ve městech. Minulost, vývoj technologií hloubení tunelů i proměna vozidel

mě zaujala stejně, jako současnost a očekávaná budoucnost. Uplynulo více než 150 let od

otevření první dráhy v Londýně a nové technologie stačily celé odvětví proměnit k nepoznání.

Metro už není záležitost pouze největších měst. Stal se z něj každodenní dopravní prostředek

pro mnoho lidí po celém světě, nezřídka se objevuje automatizované metro a v přípravě je

mnoho nových linek.

Specifický důraz jsem kladla na pražské metro, z toho důvodu, že je mi známé. Sama jsem

si mohla orientační systém prohlédnout na vlastní oči a posoudit jeho stav. Historie stavby

i vývoje orientačního systému je zde velmi zajímavá a komplikovaná. V kapitole o pražském

metru jsem se také chtěla zaměřit na jméno Jiřího Rathouského, jako významného českého

grafika, který kromě tvorby prvního orientačního systému pražského metra vytvořil mnoho

jiných významných vizuálních identit, knižních obálek či plakátů.

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit si představu o odvětví podzemních drah a tvorbě

orientačního systému v tomto prostředí. Analýza historie, současnosti i budoucnosti podzemních

drah i orientačních systémů mi pomohla shromáždit si základní znalosti o této problematice,

které mi později posloužily při návrhu praktické části bakalářské práce – mého vlastního

orientačního systému.

Rozhodla jsem se vytvořit orientační systém pro mé rodné město Brno, kde se už několik desítek

let o stavbě metra jedná. Momentálně, s přípravou stavby nového nádraží se opět rozjela diskuse

o stavbě podzemní dráhy. Z důvodu, že potenciální stavba je momentálně otázkou budoucnosti,

jsem se rozhodla si představit, jak takové metro za několik desítek let může vypadat a podle

toho orientační systém tvořit. Tím se mi otevřelo mnoho možností pro moji fantazii. Není možné

abych přesně odhadla, jaká bude budoucnost a s čím se budou designéři potýkat. Vzala jsem

v potaz, kam se momentálně technologie ubírá, a s dotvořením fikce se mi naskytla jedinečná

příležitost pokusit se navrhnout orientační systém budoucnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PODZEMNÍCH DRAH

1.1 Situace před stavbou

Slovo metro, které se ujalo u nás i v mnoha jiných státech, je zkrácený výraz pro Metropolian

Railway, tedy metropolitiní železnice. Počátky tohoto fenoménu můžeme hledat v Anglii,

přesněji v Londýně. Na začátku 19. století bylo zdejším parlamentem schváleno osvědčení

k provozování první koňské dráhy na území Londýnského hrabství. Ta se využívala nejprve pro

nákladní a později i pro přepravu osobní. Ve stejný rok, tedy 1801, angličan Richard Trevithick

sestavil první parní lokomotivu. Tento vynález se během let zdokonaloval, sestrojené vozy z roku

1814 uvezly 30 tun nákladu, na rozdíl od první lokomotivy Trevithicka, která uvezla 10 tun.

Mezi důvody ztrojnásobení váhy tohoto nákladu patří také technologický vývoj kolejí, změna

jejich materiálu i způsob upevnění. Tyto úpravy dovolily vybudovat první koňskou železnici,

která spojovala doly a železárny. Během následujících desetiletí byly v mnohých světových

městech založeny tramvajové i autobusové městské linky s koňským potahem. Zároveň

docházelo k zdokonalování železnice i parní lokomotivy, vznikla železnice nákladní, i vlakové

dálkové železnice tažené koňmi. Na našem území začala výstavba první koňské železnice roku

1825 z Českých Budějovic do Lince. V roce 1845 byla dokončela stavba železnice mezi Prahou

a Olomoucem, kdy také obyvatelé naší země poprvé spatřili parní lokomotivu (Křivánek, 1986).

První zmínky o budoucí podzemní dráze v Londýně se objevují v roce 1851 na světové

průmyslové výstavě. Londýn byl v té době společně s New Yorkem největším městem na světě

a již několik desetiletí bojoval s problémem průjezdnosti. Stěhování do města za průmyslem,

velký rozvoj nákladní lodní přepravy a výstavba továren, skladů a bytů pro dělníky v okolí

doků – to vše způsobovalo kolaps dopravy jak nákladní(doplutí a vyložení nákladů do doků

Obr. 1 – Parní lokomotiva Richarda Trevithicka Obr. 2 – Příjezd prvního parního vlaku do Prahy

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

mohlo trvat i několik týdnů), tak i té vozové a pěší. Jeden most v dané části města nestačil

a stavbu dalšího komplikovaly požadavky – most by musel být dostatečně vysoký, aby pod

ním projely lodě, což by komplikovalo výjezd vozidlům po mostě. Zvedací most by situaci

nevyřešil, protože by musel být většinu času nahoře. To byl důvod, proč začaly vznikat plány

na stavbu tunelu pod Temží. Stavba začala roku 1807, ale z důvodu mnoha komplikací jako

několikanásobné zaplavení či zasypání tunelu, rychlost práce, přerušení stavby na několik let

a krachu stavební společnosti se tunel dokončil až roku 1841. Původně měl sloužit i pro vozidla,

ale z důvodů nedostatku financí byl nakonec přístupný pouze pěším. Problémy s dopravou to

tehdy nevyřešilo (Bennett, 2005).

1.2 První světové podzemní dráhy

První podzemní dráha v Londýně byla otevřena roku 1863. Trasa měla název Metropolitan

a jezdila na úseku dlouhém šest kilometrů. Soupravu táhla parní lokomotiva, tunely i stanice byly

tedy velmi zakouřené. Významnou osobou při dalším rozvoji podzemních tunelových staveb se

stal James Greathead, který postavil druhý tunel pod Temží. Greathead navrhl kruhový razící

štít, který byl výrazným pokrokem v ražení tunelů. David Bennnet v knize Metro (Bennett, 2005)

píše: „Štít měl dva metry v průměru, vážil dvě a půl tuny a mohli v něm pracovat tři dělníci. Štít

se pohybovat plynule rychlostí 2,7 metru za den a tunel z Tower Hill do Vine Lane dokončil

za 10 měsíců.“ V tunelu byla provozována jednokolejní dráha poháněná navíjecím lanem. Do

vozu se vešlo 12 osob a jeden převoz stál jednu penci. Z tohoto důvodu dráha brzy zkrachovala.

Greathead svůj vynález zdokonalil – stroj se dodnes jmenuje právě po něm – a podílel se na

stavbě první dvoutunelové hluboké podzemní železnice, která již byla na elektrický pohon

a která se otevřela v roce 1890 (Bennett, 2005). Londýnské metro má momentálně jedenáct linek,

Obr. 3 – Razící štít tunelu pod Temží Obr. 4 – Interiér tunelu pod Temží
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je 402 kilometrů dlouhé a každoročně převeze kolem miliardy a čtvrt cestujících (Transport for

London, 2019).

Druhá nejstarší podzemní železnice se nachází v Glasgow. Metro zde tvoří ovál, který má dvě

tratě v samostatných tunelech. Délka trati je 15,5 kilometrů a má 15 stanic. Při jeho otevření


[…]


za jak dlouho určitý navazující spoj jede. Tato informace by navíc mohla prostorem cestovat

a v živém čase se měnit. Zobrazovat by se mohly navíc i informace o případném zpoždění,

výluce, či přeplnění dopravního prostředku.

Turistovi by se orientační systém zobrazoval jinak, než místnímu, protože pro každého jsou

důležité jiné informace. Pro člověka, který se pohybuje v neznámém prostředí, je hlavní, aby

byl neustále přehledně navigován, šipka by ho tedy vedla tak dlouho, dokud by to bylo potřeba.

Pro pravidelného cestujícího, který se již v prostoru dobře vyzná, jsou klíčové hlavně informace

odjezdech, či výlukách. Nastavit by šel také samozřejmě jazyk, velikost písma, případně

Obr. 55 – Chytré kontaktní čočkyObr. 54 – Chytré brýle
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i slang. Existovala by i univerzální varianta, zobrazující informace podobně, jak je tomu na

současných cedulích, informace by však byly také živě aktualizované. Příklad takové cedule je

výpis nejbližších odjezdů všech tramvajových linek u východu k zastávce, kde tyto spoje jezdí.

5.2 Piktogramy

Vzhled piktogramů budoucnosti pro mě byl zásadním úkolem. Hodně jsem přemýšlela o tom,

jak se v budoucnosti změní nastavení společnosti a co způsobí technologický pokrok. Dopravní

prostředky pravděpodobně nebudou vypadat tak, jak vypadají v současnosti. Jako referenci

jsem si tedy vyhledala návrhy dopravních prostředků budoucnosti a piktogramy stylizovala

podle toho. Z důvodu, že pracuji s dopravními prostředky, které často ještě vůbec neexistují,

nebo nejsou tak časté a v současnosti na ně nejsme navyklí, můžou být některé tvary mých

piktogramů nesrozumitelné. Člověku v budoucnosti který je navyklý na nové technologie,

rozkódování takových piktogramů nebude dělat problém. Počítala jsem hlavně s dopravními

prostředky bez řidiče, například autonomní autobus, taxi, tramvaj, či vysokorychlostní vlak.

Také brněnské metro by pravděpodobně fungovalo bez řidiče. Dále jsem do své budoucnosti

zařadila hyperloop, na brněnské přehradě by mohl jezdit katamarán a vedle inteligentního

jízdního kola přidala i piktogram zobrazující segway. Futuristický vzhled má i dětský kočárek a

letadlo. Při tvorbě piktogramů jsem se tedy snažila, aby tvary vypadaly futuristicky, ale zároveň

byly pořád jednoduché.

Obr 56 – 61, jízdní kolo, kočárek, katamarán, hyperloop, autonomní taxi a autobus budoucnosti
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Obr. 75 – Východ na tramvajovou zastávku

Obr. 76 – Směrovka s informací, za jak dlouho odjíždí konkrétní vlak
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Obr.77 – Použití emotikon místo piktogramů

Obr.78 – Stanice Šalingrad
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Obr. 79 – Stanice Ivanovice zobrazující se japonskému turistovi

Obr. 81– Orientační systém informuje o dopravní zácpě
a doporučuje turistovi jinou variantu cesty do hotelu

Obr. 80 – Individuální piktogramy
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ZÁVĚR

Díky své teoretické bakalářské práci jsem si udělala přehled o odvětví, které pro mě bylo vždy

velmi záhadné. Myšlenka návrhu svého vlastního orientačního systému mě poprvé napadla

uplynulé léto, kdy jsem poprvé cestovala Aténským a Berlínským metrem. Vzpomínám si,

že orientační systém metra v Aténách mi byl velmi sympatický, zatím co v Berlíně jsem měla

s orientací v metru problém.

Díky vybranému zadání, jsem se také poprvé pořádně zaměřila na orientační systém pražského

metra. V minulosti jsem si cestování pražským metrem spojovala s hlavně původními

architektonicky významnými stanicemi, dlouhými eskalátory a celkově s zážitkem cestování

v podzemí, na co jako rodák z Brna nejsem zvyklá. Problém se zde zorientovat jsem často

měla, nikdy jsem se však nezaměřila na to, proč tomu tak je. Díky vlastní pečlivé prohlídce

a následnému studování problému jsem věděla, čeho se při vlastním návrhu vyvarovat.

Orientační systém v pražském metru momentálně není nijak sjednocen, objevuje se zde vedle

sebe několik druhů cedulí, Vaňkův návrh byl bez svolení ne příliš šťastně upraven a osvětlení

nad nosiči zarývá půlku sdělení. Právě studie problémů pražského metra pro mě byla takový

odrazovým můstkem do světa tvorby orientačního systému. Měsíce jsem poté pečlivě studovala,

jak nejlépe takový systém navrhnout.

Na začátku jsem vůbec netušila, že se nakonec rozhodnu pro metro budoucnosti. Tohle

rozhodnutí vyplynulo také z neustálé se měnící situace ohledně teoretické výstavby Brněnského

Severo-jižního kolejového diametru, který by centrem Brna projížděl v podzemí. Nechtěla jsem

svůj orientační systém zařadit do současnosti, když jsem věděla, že pokud by někdy mnou

vybraná dráha vznikla, byl by zde díky pokroku technologií orientační systém řešen úplně

jinak. Proto jsem se rozhodla pokusit si tuto situaci představit a orientační systém si vytvořit

v této představě. Budoucnost mi otevřela nepřeberné množství nových možností. Mohla jsem

si navrhnout, jak já osobně chci, aby svět za pár desítek let vypadal. Zaměřit se pro jednou na

budoucnost, která nemá žádnou správnou, či špatnou odpověď a určitá pravidla, byl velice

svobodný, ale i přes to náročný úkol.

Z měsíců studie a práce vyšel můj orientační systém budoucnosti, který je plně digitální

a založený hlavně na předání individuálních informací každému cestujícímu.
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