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Téma práce je svěžím a „reálným“ příspěvkem do desítky let probíhající debaty o brněnském

metru. Vizí projekty začínají. A pohled do budoucnosti je pro výtvarníka otevřeným

prostorem pro představivost, fantazii a vizualizaci svých řešení bez vlivu všech, kteří si myslí,

že mají povinnost se k tématu vyjadřovat.

Zadání je tedy trochu fantaskní, ale o to zajímavější při nalézaní výsledných řešení.

V teoretické části BP uchopila zadání jako souhrn dat o historii, vývoji podzemních drah

ve světě a souvisejících okolnostech. Vývoj informačních systémů a stylů metra je kvalitní

rešerší a podává čtenáři přehled o tom, co bylo a co se měnilo. Autorka nabízí i úvahu

o budoucnosti orientačního systému. Důležitá úvaha. Jak se asi změní nosiče vizuálních

informací za 30 – 50 let. Jak do budoucí struktury systému VK začlení a jak se projeví

sociální, komunitní, generační, cizinecká a jazyková pestrost uživatelů metra. Jakou

proměnou projdou technologie, jak budou vypadat prostředky přepravy.

Poučena o proměnách pražského metra, o představách těch tvůrců, kteří se podíleli na podobě

informačního systému a výsledných realizacích, připravuje svá řešení. Historie dopravy

v Brně až k současnému stavu plánování, je čtivou a poučnou kapitolou nejen o stavu úvah

o metru v Brně, ale také o kvalitě rozhodování a neschopnosti něco vyřešit.

Struktura práce je přehledná, logicky uspořádaná, v datech a informacích je přesná.

Práce je originální už z povahy zadání, nabízí otevřený prostor pro kreativitu a fantazii,

i když se opírá o historická i současná data, která budou za 30 let historií. Kombinace těchto

vstupů se nutně do výsledné podoby grafické návrhu promítla. Zejména virtuální realita

a individuálně strukturované informace budou potřebovat jistou míru identity s místem,

provozem, prostorem, městem.

Práce splňuje normy na citace, seznam literatury a na korektní práci s informacemi.

Celková úroveň bakalářské práce, její typografická podoba a úroveň grafického zpracování

a adjustace splňuje podmínky kvality s osobitým přínosem pro obor.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A - výborně

V Brně 22. 5. 2019
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně